“= *
SD as

“e ame So

Montenegro

. ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

“Montenegro Cidade das Artes

Capital do Tanino e da Citricultura”

Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito,
para ver a possibilidade de atender.

Presidente

INDICAÇÃO N.º Ji  /2021

Gabinete da Vereadora, Ana Paula Machado, 01 de Julho de 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Solicito a V. Exa., nos termos regimentais, que seja encaminhada ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito a seguinte INDICAÇÃO:

Considerando que a Fisioterapia é uma ciência da saúde que se aplica ao

estudo, diagnóstico, prevenção e tratamento de disfunções cinéticas funcionais de órgãos e
sistemas do corpo humano;

Considerando que na sociedade, o fisioterapeuta é visto como um profissional
apto a evitar e tratar lesões de pessoas de todas as idades, capaz de atender diversos
quadros, sejam temporários ou crônicos;

Considerando que a partir do diagnóstico, o fisioterapeuta prescreve o
tratamento indicado, o qual varia de acordo com a condição do paciente e a lesão a ser
tratada;

Considerando que embora a pandemia ainda não tenha acabado, especialistas

afirmam que já é possível prever que, após esse período epidemiológico, 1 em cada 3
pessoas vão precisar de reabilitação, e os serviços de Fisioterapia continuarão sendo muito
requisitado, encaminhamos ao Executivo Municipal a seguinte Indicação:

Que o Executivo Municipal verifique a possibilidade de disponibilizar junto a
Secretaria de Saúde, um "Centro de Fisioterapia" para atender os montenegrinos.

, Do. .
Pos Vos À o q te sc) €— eo 2

Vereadora Ana Paula Machado

(PTB)

Proposição elaborada e redigida pelo Gabinete da Vereadora Ana Paula Machado

“Dor ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”